REQUERIMENTO Nº       , DE 2022

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Solicita informações ao Ministério da Economia sobre

a liberação de R$ 29 milhões do orçamento secreto,

para  um  usuário  identificado  como  “Assinante”,

endereçada a diversas prefeituras.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado  ao  Sr.  Ministro  de  Estado  da  Economia,  Sr.  Paulo  Guedes,  o  presente

requerimento de informações sobre a liberação de R$ 29 milhões do orçamento secreto,

para um usuário identificado como “Assinante”, endereçada a diversas prefeituras.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme  preceitua  nossa  Carta  Magna,  em  seu  art.  49,  X,  é  competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer de

suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

Foi  divulgado  pela  imprensa  recentemente  que  na  distribuição  do  orçamento

secreto,  surgiu  um novo mecanismo para  não  identificar  o  destinatário  dos  recursos,

sendo  usado  apenas  a  identificação  de  “Assinante”.  Esse  usuário  externo  deve  uma

liberação de R$ 29 milhões para diversas prefeituras.

Esses recursos foram distribuídos por meio das emendas de relator, no orçamento

secreto. Ao contrário dos anos anteriores, quando o controle sobre as indicações era feito

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

*C
D2

24
96

95
43

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224969543500

RE
Q

 n
.9

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
09

:5
2

- C
FF

C

pelo  próprio  relator,  sem transparência,  neste  ano,  foi  criado um sistema em que os

pedidos  são  formalizados  pela  internet  e,  depois,  divulgados  em  planilhas.  Nessas

planilhas aparece, porém, a figura do “usuário externo”, que são pessoas ou organizações

de fora do Congresso Nacional.

Segundo  os  dados  enviados  pelo  relator  do  Orçamento,  Hugo  Leal,  para  os

ministérios, a maior parte dos recursos do “Assinante” irá para a cidade de Caxias, no

Maranhão:  duas  emendas,  uma de  R$  10  milhões  e  outra  de  R$  9,9  milhões,  estão

endereçadas para a melhoria da oferta de serviços de média e alta complexidade da saúde.

Também identificando “Assinante” como autor estão emendas para Itaitinga, no Ceará;

Magalhães Barata, no Pará, e outras 19 cidades do estado de São Paulo.

Ante o exposto, faz-se necessário a busca das seguintes informações ao Ministério

da Economia: (i) Quem são esses usuários externos, identificados como “Assinante”, para

o qual foram destinadas essas quantias do orçamento secreto? (ii) Para qual órgão do

Executivo foram encaminhados esses recursos para execução? (iii) Qual critério técnico-

financeiro serviu como embasamento para a destinação dessa verba?

Sala das Sessões, em de julho de 2022.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

*C
D2

24
96

95
43

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elias Vaz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224969543500

RE
Q

 n
.9

7/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
09

:5
2

- C
FF

C